MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SETOR DE CIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Admini
ppgecm@ufpr.br

  1

EDITAL 02/2025

O Programa de Pós

Matemática (PPGECM), da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso de suas

atribuições legais tendo em vista o que estabelece a Portaria Capes 76/2010,

Resolução CEPE Nº 32/2017 e

Procedimentos para Inscrição à Vagas Isoladas

no primeiro semestre de 202

Período de inscrição: de

ORIENTAÇÕES PARA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS ISOLADAS

 Enviar e-mail para o

contendo:

1. Curriculum Lattes, em pdf, atualizado em 202

2. Texto de até 10 linhas com o motivo pelo qual pretende cursar a disciplina.

O interessado poderá candidatar

cursar, no semestre, somente uma disciplina isolada

selecionado em mais de uma disciplina isolada, deverá optar por uma delas.

RESULTADO

Serão divulgados os selecionados,

http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm

EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

istração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim
ppgecm@ufpr.br http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

EDITAL 02/2025 – INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS ISOLADAS

O Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e em

Matemática (PPGECM), da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso de suas

atribuições legais tendo em vista o que estabelece a Portaria Capes 76/2010,

32/2017 e Normas Internas do PPGECM, torna público os

Procedimentos para Inscrição à Vagas Isoladas nas disciplinas a serem ofertadas

no primeiro semestre de 2025:

Período de inscrição: de 24 a 28/02/2025

PARA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS ISOLADAS

mail para o Professor responsável pela disciplina pretendida,

Curriculum Lattes, em pdf, atualizado em 2025.

Texto de até 10 linhas com o motivo pelo qual pretende cursar a disciplina.

O interessado poderá candidatar-se a mais de uma disciplina, no entanto, pode

somente uma disciplina isolada. Para tanto, o aluno

selecionado em mais de uma disciplina isolada, deverá optar por uma delas.

selecionados, até 07/03/2025, em Edital no site

http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm,

Curitiba, 21 de fevereiro

CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

m das Américas – Curitiba – PR

2/2 1/2

INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS ISOLADAS

Graduação em Educação em Ciências e em

Matemática (PPGECM), da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso de suas

atribuições legais tendo em vista o que estabelece a Portaria Capes 76/2010,

do PPGECM, torna público os

nas disciplinas a serem ofertadas

PARA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS ISOLADAS

Professor responsável pela disciplina pretendida,

Texto de até 10 linhas com o motivo pelo qual pretende cursar a disciplina.

se a mais de uma disciplina, no entanto, pode

. Para tanto, o aluno

selecionado em mais de uma disciplina isolada, deverá optar por uma delas.

em Edital no site:

fevereiro de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SETOR DE CIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Admini
ppgecm@ufpr.br

  1

DISCIPLINA

2ª

08H00
12H00

CTS E ACT NA EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

14H00
18H00

DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E
ESPAÇOS NÃO-FORMAIS

14H00
18H00

ESTUDOS CULTURAIS: ARTE,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3ª

08H30
12H30

EDCM 7040 - DIDÁTICA DAS
CIÊNCIAS E DA MATEMÁTICA

(ESPELHO COM O PPGE:TPEN)

08H30
12H30

EDCM - SEMINÁRIO DE
PESQUISA I

14H00
18H00

FUNDAMENTOS
EPISTEMOLÓGICOS PARA

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM
MATEMÁTICA

18H00
22H00

HISTÓRIA ORAL: PERCURSOS
TEÓRICOS E METODOLÓGICOS
NA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E

EM MATEMÁTICA

4ª

09H00
13H00

EDCM7019 - TENDÊNCIAS DE
PESQUISA EM EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA

08H30
12H30

REDAÇÃO ACADÊMICA

14H00
17H00

EDCM-7051 - TÓPICOS
ESPECIAIS III – ASSUNTO:
FUNDAMENTOS PARA PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS EM
PERSPECTIVA COMPLEXA

5ª
14H00
18H00

METODOLOGIAS E
TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO
EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

istração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim
ppgecm@ufpr.br http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

Disciplinas Ofertadas

PROFESSOR
VAGAS

ISOLADAS
LOCAL

EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

LEONIR
LORENZETTI

ATÉ 10
CENTRO

POLITÉCNICO
PA-06

DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E
FORMAIS

RODRIGO
ARANTES

REIS E
MARCELO
VALÉRIO

ATÉ 3
CENTRO

POLITÉCNICO
PQ-13

ESTUDOS CULTURAIS: ARTE,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ROBERTO
DALMO

ATÉ 5
CENTRO

POLITÉCNICO
PPGECM

DIDÁTICA DAS
CIÊNCIAS E DA MATEMÁTICA

(ESPELHO COM O PPGE:TPEN)

SÉRGIO
CAMARGO E

TANIA
T.BRUNS

ZIMER

ATÉ 3

CAMPUS
REBOUÇAS

SALA A
CONFIRMAR

SEMINÁRIO DE
ELISANGELA

DE CAMPOS E
ELOISA

NAVARRO

ATÉ 3
CENTRO

POLITÉCNICO
PC-03

FUNDAMENTOS
EPISTEMOLÓGICOS PARA

CIÊNCIAS E EM

JOANEZ AIRES ATÉ 5
CENTRO

POLITÉCNICO
PPGECM

HISTÓRIA ORAL: PERCURSOS
TEÓRICOS E METODOLÓGICOS
NA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E

EM MATEMÁTICA

EMERSON
ROLKOUSKI  E

LAURA
ATÉ 5

CENTRO
POLITÉCNICO

PA-06

TENDÊNCIAS DE
PESQUISA EM EDUCAÇÃO

GABRIEL DOS
SANTOS E

SILVA
ATÉ 10

CENTRO
POLITÉCNICO

PA-06

REDAÇÃO ACADÊMICA
RUTH M.

HOFMANN
ATÉ 3

CENTRO
POLITÉCNICO

PC-04

ASSUNTO:
FUNDAMENTOS PARA PRÁTICAS

PERSPECTIVA COMPLEXA

HELIZA
COLAÇO

GÓES
ATÉ 7

CENTRO
POLITÉCNICO

PPGECM

METODOLOGIAS E
TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO
EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EVERTON
BEDIN

ATÉ 8
CENTRO

POLITÉCNICO
PPGECM

CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

m das Américas – Curitiba – PR

2/2 1/2

E-MAIL PARA INSCRIÇÃO

POLITÉCNICO  leonir@ufpr.br

POLITÉCNICO marcelovalerio@ufpr.br

POLITÉCNICO robertodalmo@ufpr.br

REBOUÇAS

s.camargo@ufpr.br

POLITÉCNICO eloisa-rn@hotmail.com

POLITÉCNICO joanez@ufpr.br

POLITÉCNICO  rolkouski@ufpr.br

POLITÉCNICO  gabrielss@ufpr.br

POLITÉCNICO ruthhofmann@ufpr.br

POLITÉCNICO heliza.goes@ifpr.edu.br

POLITÉCNICO everton.bedin@ufpr.br

2/2